
 
 

Atbildes uz jautājumiem par 

2.3.1.2.i. investīcijas “Uzņēmumu digitālo prasmju attīstība”  

 

Izmantotie saīsinājumi: 

AF – Atveseļošanas fonds 

Aģentūra – Centrālā finanšu un līgumu aģentūra 

Atlases nolikums – Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes "Digitālā transformācija" 2.3. reformu un investīciju 

virziena “Digitālās prasmes” 2.3.1.2.i. investīcijas “Uzņēmumu digitālo prasmju attīstība” otrās kārtas projektu iesniegumu atlases nolikums: 

https://www.cfla.gov.lv/lv/media/12369/download?attachment  

de minimis – Eiropas Komisijas 2013. gada 18. decembra Regula (ES) Nr. 1407/2013 par Līguma par Eiropas Savienības darbību 107. un 108.panta piemērošanu 

de minimis atbalstam 

EDIC – Eiropas Digitālās inovācijas centrs 

EM – Ekonomikas ministrija 

FS – Finansējuma saņēmējs 

GBER – Eiropas komisijas 2014. gada 17. jūnija Regula (ES) Nr. 651/2014 

GLG – Gala labuma guvēji 

Investīcija – Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes “Digitālā transformācija” 2.3. reformu un investīciju virziena 

“Digitālās prasmes” 2.3.1.2.i. investīcija “Uzņēmumu digitālo prasmju attīstība” 

KPVIS – Projektu portāls (Kohēzijas politikas fondu vadības informācijas sistēma): https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=%2f  

LDK – Latvijas Digitālais akselerators 

MK noteikumi – Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes “Digitālā transformācija” 2.3. reformu un investīciju virziena 

“Digitālās prasmes” 2.3.1.2.i. investīcijas “Uzņēmumu digitālo prasmju attīstība” īstenošanas noteikumi: https://likumi.lv/ta/id/345479-eiropas-savienibas-

atveselosanas-un-noturibas-mehanisma-plana-2-komponentes-digitala-transformacija-2-3-reformu-un-investiciju  

  

https://www.cfla.gov.lv/lv/media/12369/download?attachment
https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=%2f
https://likumi.lv/ta/id/345479-eiropas-savienibas-atveselosanas-un-noturibas-mehanisma-plana-2-komponentes-digitala-transformacija-2-3-reformu-un-investiciju
https://likumi.lv/ta/id/345479-eiropas-savienibas-atveselosanas-un-noturibas-mehanisma-plana-2-komponentes-digitala-transformacija-2-3-reformu-un-investiciju


 

Atbildes aktualizētas 28.12.2023 

Saturs 

1. Vispārīgi jautājumi ............................................................................................................................................................................................................................................. 2 

2. Īstenošanas nosacījumi ...................................................................................................................................................................................................................................... 4 

3. Attiecināmās izmaksas ....................................................................................................................................................................................................................................... 6 

4. Projekta iesnieguma aizpildīšana un pielikumi .................................................................................................................................................................................................. 6 

5. GLG pārbaude .................................................................................................................................................................................................................................................... 6 

 

Nr.p.k. Jautājumi Atbildes 

1. Vispārīgi jautājumi 

1.1. Vai tiešām projekta iesniegumu var iesniegt tikai biedrības ar 

142 milj. eur apgrozījumu gadā? 

(telefoniski) 

Jā. MK noteikumu 20.4. apakšpunkts nosaka, ka kopējais Latvijā reģistrēto 

biedrības biedru un to biedru apgrozījums pēdējā noslēgtajā pārskata gadā (2022. 

gadā) pārsniedz 142 miljonus eur. Šīs prasības izpildei var uzrādīt arī operatīvos 

finanšu datus par 2023. gadu, ja tādi pieejami.  

Papildus vēršam uzmanību, ka MK noteikumu 20.4.apakšpunkts nosaka, ka 

aprēķinā tiek ņemts vērā FS apgrozījums un tās biedru apgrozījums. 

(28.12.2023.) 

1.2. Kāds ir nozaru uzskaitījums, kas nevar kvalificēties atbalsta 

piešķiršanai? 

(seminārā) 

Atbalsts gala labuma guvējam un finanšu saņēmējam netiek sniegts, ja tas darbojas: 

1. Komisijas regulas Nr. 1407/2013 1. panta 1. un 2. punktā noteiktajās 

neatbalstāmajās nozarēs un darbībās un pretendē uz komercdarbības atbalstu 

saskaņā ar Komisijas regulu Nr. 1407/2013; 

2. ieroču un munīcijas tirdzniecībā (Saimniecisko darbību statistiskās 

klasifikācijas Eiropas Kopienā 2. redakcija (turpmāk – NACE 2. red.), grupa 47.78 

"Citur neklasificēta jaunu preču mazumtirdzniecība specializētajos veikalos"); 

3. azartspēļu un derību nozarē (NACE 2. red. 92. nodaļa "Azartspēles un derības"); 

4. tabakas izstrādājumu ražošanā un tirdzniecībā (NACE 2. red. 12. nodaļa 

"Tabakas izstrādājumu ražošana", grupa 46.35 "Tabakas izstrādājumu 

vairumtirdzniecība" un grupa 47.26 "Tabakas izstrādājumu mazumtirdzniecība 

specializētajos veikalos"); 

http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2013/1407/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2013/1407/oj/?locale=LV


 

5. alkohola tirdzniecībā (NACE 2. red. grupa 46.34 "Dzērienu vairumtirdzniecība" 

un grupa 47.25 "Alkoholisko un citu dzērienu mazumtirdzniecība specializētajos 

veikalos"); 

6. finanšu un apdrošināšanas jomā (NACE 2. red. K sadaļa "Finanšu un 

apdrošināšanas darbības"); 

7. operācijās ar nekustamo īpašumu (NACE 2. red. L sadaļa "Operācijas ar 

nekustamo īpašumu", grupa 68.1 "Sava nekustama īpašuma pirkšana un 

pārdošana" un grupa 68.31 "Starpniecība darbībā ar nekustamo īpašumu"); 

8. saistībā ar fosilo kurināmo, tostarp ar tā pakārtotu izmantošanu, tai skaitā ar 

elektroenerģijas vai siltuma ražošanu, kā arī saistīto pārvades un sadales 

infrastruktūru, izmantojot dabasgāzi; 

9. saistībā ar kvotu tirdzniecības sistēmu, lai sasniegtu prognozētās CO2
 emisijas; 

10. atkritumu savākšanā, apstrādē un izvietošanā, materiālu pārstrādē (NACE 2. 

red. grupa 38.21 "Atkritumu apstrāde un izvietošana (izņemot bīstamos 

atkritumus)" un grupa 38.22 "Bīstamo atkritumu apstrāde un izvietošana"); 

11. Komisijas regulas Nr.  651/2014 1. panta 2. punkta "c" un "d" apakšpunktā 

noteiktajās neatbalstāmajās nozarēs un darbībās un pretendē uz komercdarbības 

atbalstu saskaņā ar Komisijas regulu Nr. 651/2014; 

12. Komisijas regulas Nr.  651/2014 13. panta "a", "b", "c", "d" apakšpunktā 

noteiktajās neatbalstāmajās nozarēs un darbībās un pretendē uz komercdarbības 

atbalstu saskaņā ar Komisijas regulu Nr. 651/2014; 

13. Komisijas regulas Nr.  651/2014 1. panta 3. punktā noteiktajās neatbalstāmajās 

nozarēs un darbībās atbilstoši Komisijas regulas Nr. 651/2014 2. panta 8., 9., 10. 

un 11. punktā noteiktajām definīcijām un pretendē uz komercdarbības atbalstu 

saskaņā ar Komisijas regulu Nr. 651/2014. 

 

Atbalstu gala labuma guvējam saskaņā ar Komisijas regulu 

Nr.  651/2014 nepiešķir, ja komercdarbības atbalsta piešķiršanas brīdī: 

1. gala labuma guvējs veic Komisijas regulas Nr.  651/2014 1. panta 2. punkta "c" 

un "d" apakšpunktā minētās darbības; 

2. pastāv Komisijas regulas Nr.  651/2014 1. panta 4. punkta "a" un "b" 

apakšpunktā minētie apstākļi; 

3. gala labuma guvējs atbilst Komisijas regulas Nr.  651/2014 2. panta 18. punktā 

noteiktajai definīcijai; 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32014R0651
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2014/651/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2014/651/oj/?locale=LV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32014R0651
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2014/651/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2014/651/oj/?locale=LV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32014R0651
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2014/651/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2014/651/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2014/651/oj/?locale=LV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32014R0651
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2014/651/oj/?locale=LV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32014R0651
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2014/651/oj/?locale=LV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32014R0651
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2014/651/oj/?locale=LV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32014R0651
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2014/651/oj/?locale=LV


 

4. gala labuma guvējs nav iesniedzis apliecinājumu finansējuma saņēmējam, ka 

atbilstoši Komisijas regulas Nr.  651/2014 2. panta 18. punkta "c" apakšpunktā 

ietvertajam nosacījumam tas neatbilst savas valsts tiesību aktos noteiktiem 

kritērijiem, lai tam pēc kreditoru pieprasījuma piemērotu maksātnespējas 

procedūru; 

5. gala labuma guvējs nav iesniedzis finansējuma saņēmējam informāciju atbilstoši 

Komisijas regulas Nr.  651/2014 6. panta 2. punktam. 

 

(28.12.2023.) 

 

2. Īstenošanas nosacījumi 

2.1. Lūdzu komentēt pašu apmācību procesa organizēšanu un 

apmācību sniedzēja izvēles kritērijus. 

(seminārā) 

Ir jāņem vērā nosacījumi, kas izriet no MK noteikumiem – piemēram, attiecībā uz 

pieredzi, kā arī papildus jāizvērtē, vai pakalpojuma sniedzējs vispār varēs 

nodrošināt šo pakalpojumu, piemēram, ja uzņēmumam nepieciešams nodrošināt 

apmācības kādā konkrētā tehnoloģijā apguvi, taču pretendējošais pakalpojuma 

sniedzējs ir datorserviss, būtu svarīgi saprast, vai tam būs pietiekama pieredze un 

zināšanas, kas nepieciešamas konkrētās tehnoloģijas apmācībām. Jāskatās arī 

kvalifikācija – ja nepieciešams īstenot kādas augstāka līmeņa apmācības un ja 

apmācības pasniegs persona, kas salīdzinoši nesen pati ieguvusi sertifikātu 

attiecīgajā jomā, ir jāizvērtē, vai plānotais pakalpojums būs pietiekami kvalitatīvs. 

Rezumējot, galvenie kritēriji ir atrunāti MK noteikumos – attiecībā uz pieredzi un 

kvalifikāciju un noteikti jāņem vērā, ka, ja apmācības paredzēts nodrošināt ļoti 

specifiskā nozarē vai padziļinātā līmenī, jāvērtē, vai izvēlētais pretendents spēs to 

nodrošināt. 

(18.12.2023.) 

2.2. Kādas ir minimālās publicitātes prasības konkrētajā atlasē? 

Saprotu, ka informācija par apmācībām ir obligāti publicējama, 

lai tā ir visiem pieejama. 

(seminārā) 

Saskaņā ar MK noteikumu 63.5.apakšpunktu, tad finansējuma saņēmējam saskaņā 

ar Regulas Nr. 2021/241 34. pantu ne retāk kā reizi sešos mēnešos ievieto savā 

tīmekļvietnē aktuālo informāciju par projekta īstenošanas gaitu un sniegtajām 

apmācībām, tai skaitā MK noteikumu 63.3.1. un 63.3.4. apakšpunktā norādīto 

informāciju.  

Informācija par visiem plānotajiem apmācību kursiem ir jāpublicē projekta 

iesniedzēja tīmekļa vietnē, lai jebkurš varētu iepazīties ar konkrēto apmācību veidu 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32014R0651
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2014/651/oj/?locale=LV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32014R0651
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2014/651/oj/?locale=LV


 

un varētu pieteikties. Papildu informācijai skat. Publicitātes vadlīnijas, kas 

pieejamas: https://www.esfondi.lv/normativie-akti-un-dokumenti/2021-2027-

planosanas-periods/komunikacijas-un-dizaina-vadlinijas  

Tāpat finansējuma saņēmēja pienākums ir nodrošināt organizēt ne mazāk kā vienu 

konferenci. 

(18.12.2023.) 

2.3. Par stratēģiski svarīga projekta komunikācijas plānu: kā to 

nodrošināt? Kā izpildīt obligāto komunikācijas plānu, ņemot 

vērā, ka tas ir stratēģisks projekts? 

(seminārā) 

Saskaņā ar MK noteikumu 66.14.apakšpunktu, var ieplānot vismaz vienu lielu 

konferenci, semināru vai atklāšanas/noslēguma pasākumu, kuru var organizēt 

vairākas asociācijas kopā, piemēram, iesaistot arī EDIC, uzaicinot piedalīties EK 

pārstāvjus Latvijā, nozares ministriju, ekspertus vai citus. Var organizēt arī 

vairākus nelielus, individuālus publicitātes pasākumus. 

(18.12.2023.) 

2.4. Kādā veidā izdevumi iekļaujami Progresa pārskatā AF? 

(seminārā) 

Atšķirībā no 2014-2020.gada plānošanas perioda Progresa pārskatā iekļaujami 

radušies izdevumi pēc attiecīgā rādītāja sasniegšanas atbilstoši spēkā esošai 

Progresa pārskata formai. Ieskatu par progresa pārskata saturu iespējams iegūt: 

https://lrg.cfla.gov.lv/index.php/Progresa_p%C4%81rskati_(AF)  

(18.12.2023.) 

2.5. Vai apmācību sniedzējam samaksā FS un tad piestāda rēķinu 

GLG vai GLG maksā apmācību sniedzējam pa taisno? 

(seminārā) 

Biedrība kā finansējuma saņēmējs investīcijas otrās kārtas ietvaros sniedz 

nefinanšu atbalstu gala labuma guvējiem, nodrošinot digitālo prasmju apmācības. 

Biedrība sedz attiecināmās izmaksas, kas saistītas ar apmācību kursu 

nodrošināšanu gala labuma guvējam. Projekta īstenošanas laikā FS var saņemt 

avansa maksājumus saskaņā ar MK noteikuma 74.punktu, kas nepārsniedz 30 % 

no projekta AF finansējuma apmēra, un nākamais avansa maksājums tiek izsniegts, 

kad iepriekšējais maksājums ieguldīts pilnā apmērā, vienlaikus nodrošinot, ka 

avansa un starpposma maksājumu kopsumma nepārsniedz 90 % no projekta AF 

finansējuma apmēra. Līdz ar to FS apmācību kursu samaksu var veikt no avansa 

maksājuma, kur pēc kursu apguves saskaņā ar MK noteikumu 77.panta 

nosacījumiem.  

https://www.esfondi.lv/normativie-akti-un-dokumenti/2021-2027-planosanas-periods/komunikacijas-un-dizaina-vadlinijas
https://www.esfondi.lv/normativie-akti-un-dokumenti/2021-2027-planosanas-periods/komunikacijas-un-dizaina-vadlinijas
https://lrg.cfla.gov.lv/index.php/Progresa_p%C4%81rskati_(AF)


 

(18.12.2023.) 

3. Attiecināmās izmaksas 

3.1. MK noteikumu 84. punkts nosaka, ka, ja tiek veikts iepirkums 

attiecībā uz projekta vadības pakalpojuma nodrošināšanu, tad 

tas netiek uzskaitīts kā de minimis atbalsts, pareizi? 

(seminārā) 

Jā, ja visa plānotā projekta vadība projektā tiek nodrošināta, veicot iepirkuma 

procedūru, tad tas nav uzskatāms par komercdarbības atbalstu, atbilstoši tam 

projekta izmaksas tiks apstiprinātas, nevis tiks piešķirts de minimis komercdarbības 

atbalsts. Situācijā, kad projekta vadību nodrošina projekta iesniedzēja darbinieks, 

tad tas uzskatāms par komercdarbības atbalstu un ir piešķirams de minimis atbalsts. 

Gadījumos, kad finansējuma saņēmējs nodrošina projekta vadību kā ārpakalpojumu, kurš 

tiek nodrošināts atbilstoši nacionālajam regulējumam publisko iepirkumu jomā, tad tas 

netiek uzskatīts par valsts atbalstu finansējuma saņēmējam. Finansējuma saņēmējs ir tikai 

starpnieks, kas negūst nekādu labumu, finansējuma saņēmējs nodod projekta vadības 

izmaksām paredzēto finansējumu tālāk tieši tādā apmērā, cik tas paredzēts slēdzot līgumu 

ar ārpakalpojuma sniedzēju. 

(18.12.2023.) 

3.2. Vai apmācības uzņēmumiem ir 100% apmērā līdzfinansētas? 

(seminārā) 

Nē, izmaksu intensitāte atkarīga no uzņēmuma lieluma: sīkajiem (mikro) un 

mazajiem uzņēmumiem tie ir 70%, vidējiem uzņēmumiem – 60% un lielajiem 

uzņēmumiem – 50%. Papildus jāņem vērā, ka PVN nav attiecināmās izmaksas, 

tās būs jāsedz no saviem līdzekļiem. 

(18.12.2023.) 

4. Projekta iesnieguma aizpildīšana un pielikumi 

4.1. Kā ievērot principu “Nenodarīt būtisku kaitējumu” un ko rakstīt 

projekta iesniegumā par šo principu? 

(seminārā) 

Atbilstoši investīcijas mērķim un tās saturam projekta iesnieguma sadaļā 

“Darbības un izmaksas” jānorāda, ka gala atbalstāmā darbībai ir nebūtiska vai tai 

ir neesoša paredzamā ietekme uz visiem vides mērķiem, vērtējot gan tiešās, gan 

primārās netiešās sekas visā aprites ciklā. 

(18.12.2023.) 

5. GLG pārbaude 

5.1. 
Finansējuma saņēmējam ir jāpārbauda izslēgšanas noteikumi 

attiecībā uz GLG. Vai finansējuma saņēmējam ir iespējams 

saņemt piekļuvi Sodu reģistra informācijai, lai katru reizi nebūtu 

Jā, finansējuma saņēmējam ir iespējams noslēgt līgumu ar Iekšlietu ministrijas 

Informācijas centru izziņu saņemšanai tiešsaistē no valsts informācijas sistēmas 

„Sodu reģistrs”.  



 

jāsūta atsevišķas vēstules Iekšlietu ministrijas Informācijas 

centram? 

(seminārā) 

EM plāno organizēt kopējo sanāksmi ar Iekšlietu ministrijas Informācijas centru 

par finansējuma saņēmējiem un tiesisko pamatu to piekļuvei informācijas sistēmai, 

lai nodrošinātu līgumu slēgšanu. 

(18.12.2023.) 

5.2. 
Par MK noteikumu 65.6. apakšpunktu: vai tas tiešām uzliek 

finansējuma saņēmējam pienākumu veikt digitālā brieduma 

testus GLG? 

(seminārā) 

Nē, digitālā brieduma testu veikšana ir EDIC pienākums, bet finansējuma saņēmēji 

jebkurā gadījumā ir aicināti atbalstīt savus komersantus šo testu veikšanā, 

informācijas sagatavošanā. Konkrētā MK noteikumu apakšpunkta redakciju ir 

plānots precizēt, lai novērstu pārpratumus. 

(18.12.2023.) 

5.3. 
Kā GLG varēs doties uz vairākām apmācībām un kā varēs 

konstatēt apmācību izpildi un attiecināt izmaksas aģentūrai, ja 

pamats tam ir atkārtotā digitālā brieduma testa rezultāti? 

(seminārā) 

MK noteikumu 77.3. apakšpunkts nosaka, ka “pēc komercdarbības atbalsta 

saņemšanas gala labuma guvējs patstāvīgi vai sadarbībā ar Eiropas digitālās 

inovācijas centru veic otrreizējo digitālā brieduma testu un saņem atzinumu;”. Līdz 

ar to izmaksu attiecināšanai nav nepieciešams otrreizējais tests.  

Papildus MK noteikumu 64.punkts nosaka, ka finansējuma saņēmējs otrās kārtas 

ietvaros iesniedz KPVIS paraksta lapu, kur gala labuma guvējs ar parakstu 

apliecina dalību apmācību kursā, lai nodrošinātu MK noteikuma 65.panta ietvaros 

minētajam apmācību kursa nodarbības apmeklējuma ierobežojumam vismaz 75 % 

apmērā.  

(18.12.2023.) 

5.4. 
Vai sankciju pārbaude jāveic arī GLG, piešķirot komercdarbības 

atbalstu? 

(rakstiski) 

Jā, šāda pārbaude ir jāveic arī attiecībā uz GLG. 

(18.12.2023.) 

  


